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2016高三地理下学期第五次周考试卷

23．人选黄金级国际黑暗天空保护区的条件是

  A．远离城市光源、年降水量大      B．持续黑夜时间长、靠近村庄聚落

  C．大气透明度高、远离城市光源    D．空气水汽充沛、持续黑夜时间长

24．有关5个黄金级国际黑暗天空保护区的说法，正确的是

  A．春分日5个保护区可以同时观测星空

  B．夏至日a保护区和e保护区的日出方位相似

  C．d保护区正午太阳高度角大于c保护区的时间约为1个月
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  D．b保护区和e保护区处于同一日期的时间有18小时

    洗车指数是根据过去12小时和未来48小时有无雨雪天气、路面是否有积雪和泥水、路面是否容易使汽车溅上泥水、是否有沙尘天气等条件，评价出的是否适宜洗车的气象指数。洗车指数共分为4级，级数越高，就越不适宜洗车。读下图（图中H表示高压中心．L表示低压中心），完成25～26题。

25．图中M、N、P、Q四地，洗车指数最低的是

  A．M      B．N      C．P      D．Q

26．未来几日最可能发生的是

A．韩国南部出现强对流天气         

B．日本太平洋沿岸出现巨浪

C．受冷空气影响长江三角洲降温明显 

D．海南岛将受强台风袭击

读安徽某县生态农业园循环模式图，完成5～6题。

27．该生态农业园主要功能区发展方向正确的是

 A.奶畜养殖区：重点建设规模化、现代化奶牛养
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    殖场，以发展优良奶牛品种引进、繁育及产出

    鲜乳为主

 B．水源区：重点对池塘进行加固与增容，发展淡

    水养殖，主要用于调节园区的气候

 C．种植区：包括农田、荒地、田间、路旁、塘边。

    农田要根据畜牧养殖的需求，选择种植适宜

    的农作物品种及优质牧草，同时发展热带经

    济作物

  D．自然山林区：坚持以保护为主的原则，加大对

    野生林地植被、物种资源的开发，提高水源涵养能力

28.若黑龙江西部农村引入该生态农业，则下列叙述中错误的是

  A.利于提高粮食等农产品的附加值，利于农业增收

  B．减少废弃物的排放，提高了环境质量

  C．该生态农业的模式受季节影响较小

  D．加强对山区生态环境的保护，减少地质灾害的发生
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    读我国东部沿海某地等高线图（单位：米），完成29～30题。

29.关于图中所反映信息表述正确的是

  A. 图中河流的流向为从东北流向西南后再向南

  B．陡崖的相对高度为大于50米，小于200米

  C．①地位于山地的迎风坡，降水比②地多

  D．甲丙两地一年四季都能看到海上日出

30.当地为发展旅游业，打算修建一条直达山顶(492m处)的观光索道，最合适的选线是

  A. 从甲处到山顶        B．从乙处到山顶

  C．从丙处到山顶        D．从丁处到山顶

阅读下列表格，完成31—32题（人类灌溉用水量也包括在内）。

表二：(年径流深度即年径流总量除以流域面积)
	清水河（黄河上游某支流），流域面积435km²      

	年代
	森林覆盖率(%)
	年降水量（mm）X
	年径流深度（mm） Y
	径流系数（Y /X）

	60
	25.31
	489
	55
	0.093

	70
	55.29
	451
	46
	0.083

	80
	57.88
	416
	23
	0.045


表三：

	万泉河（海南岛）流域面积727km²

	年代
	森林覆盖率(%)
	年降水量（mm）X
	年径流深度（mm） Y
	径流系数（Y /X）

	60
	40
	2428
	1676
	0.69

	70
	15
	2601
	1805
	0.69


31.从表格中可知（   ）
A、清水河地区，森林覆盖率增加，导致流域年径流系数相对的减少
B、普遍而言，年降水量越大，年径流深度越大，径流系数越大
C、万泉河地区森林覆盖率的变化对径流的影响大于清水河地区
D、两流域径流系数都小于1，最主要是森林的吸收、截留和蒸腾

32．就清水河流域而言，为了提高径流系数，人们的下列做法符合当地实际的是（   ）

大规模植树造林                   B、人工降雨，增加年降水量

种植耐旱的乔木、灌木和草         D、开垦梯田，发展种植业

廉租房是指政府以租金补贴或实物配租的方式，向符合城镇居民最低生活保障标准且住房困难的家庭提供社会保障性质的住房。 读“我国东部某市城郊分布图”及该市“某楼房平面图”,回答33题。
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33. 影响该市楼房主轴线与经线斜交成一定角度的最主要因素是 

A. 交通             B. 民俗　　             C. 通风　　         D. 采光

第二卷 问答题
34. 读材料一、二和三，完成下列各题（30分）

材料一：

阿姆河是中亚最大的河流，发源于阿富汗与克什米尔地区交界处兴都库什山脉北坡海拔约4900m的维略夫斯基冰川，干流向西北，最后汇入咸海。阿姆河的主要补给水源来自雪水、冰川融水，雨水补给对河流径流的作用不大。该河流泥沙含量在中亚河流中均居于前列，带到咸海里去的泥沙大约为中游附近输沙量的11％。阿姆河流域修建了许多水渠，在一些支流上还修建了一系列的季节性调节水库。乙和丙是河流上、中和下游的分界点。

材料二：


材料三：阿姆河上中下游地区的气候要素图


（1）阿姆河流域径流的年内分配特征是多峰式的，汛期延续很长，从3月到10月。结合材料，从气候、河流补给类型和地势，分析阿姆河汛期长的原因（12分）。

（2）结合材料，比较甲、丙两水文站测得的水文特征差异并解释原因（从流量、季节变化和含沙量方面比较）。（9分）

（3）结合该地的自然环境特点，从地区农业发展优势、劣势和问题，请你提出该流域发展种植业的合理措施（9分）。

35. 阅读下列材料，完成下列各题（26分）

材料一：

若羌县是新疆维吾尔自治区巴音郭楞蒙古自治州辖县。该县先后被授予“中国红枣产业龙头县”、“全国果菜无公害十强县”、“中国红枣之乡”等多项荣誉称号。2013年，全县实现农业总产值274195.05万元，其中：红枣产业实现产值260437.53万元。

 材料二：

枣树的生长习性：喜温树种；生长期对温度反应比较敏感；喜光性强,需年日照时数在2000小时以上；枣树耐旱，年降水量不足100毫米也能正常生长发育；枣抗风力较强；枣树对土壤条件要求不严，抗盐碱、耐瘠薄。


结合若羌地区的气候特点和红枣的生长习性，分析若羌地区适合枣树生长的气候方面区位优势（14分）。

我国红枣大体分为两大产区，一是西北地区（新疆、甘肃等），二是中东部地区（陕西、山西、河南和山东等），仅以干果和鲜果划分销售类型来看，简述两大产区各自适合的主要销售类型及原因（12分）。

地理答案：

CBDCA    CBAAC  D

34-（1）阿姆河流域为温带大陆性气候和高山气候（3分），以积雪融水、冰川融水为主（3分）。3、4月，从下流到中游，各个高度地带依次融化，首先在低的地带，然后逐步转移到最高地带，形成长时间的春汛（3分）；）；6月—10月，上游高大的山脉高原地区大量的冰雪融水补给和迎风坡以降水补给为主，形成夏秋汛（3分）。

从甲到丙，只有季节性支流的汇入，枯水期季节性河流无水汇入，汛期季节性河流汇入径流，所以丙点河流流量的季节变化更大（3分）；
从甲到丙，干流沿途的蒸发、下渗和人们用水的消耗，所以丙点河流流量较小（3分）；
从甲到丙，落差越来越小，泥沙沉积河床，丙点河流含沙量减小（3分）。

（3）利用当地的光热资源优势发展长绒棉、葡萄等特色农业；干旱地区要有灌有排，防止土壤次生盐碱化；降水少且季节变化大，修水渠、水库等水利工程提高水资源的利用率，防旱涝；植树种草防止风沙和土地沙化；针对该地区严重缺水，发展喷灌、滴灌以及耐旱农作物为主的节水农业；发展农产品的深加工，增加附加值，提高农民的收入；（共9分 每点3分，合情合理得分）
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阿姆河流域水系图
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若羌地区的气候要素图
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